
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 
КАПТЫРЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 08.05.2024 года № 102 «О порядке установления особого 

противопожарного режима»; 

- от 08.05.2024 года № 103 «О внесение изменений в постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 29.09.2011 № 227 «Об 

утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и 

ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения Уставов 

муниципальных учреждений и внесения в них изменений»»; 

- от 08.05.2024 года № 104 «О внесении изменений в постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 13.06.2012 № 186 «Об 

утверждении административного Регламента Администрации 

Каптыревского сельсовета Шушенского района «Присвоение, изменение 

и подтверждение нумерации жилых помещений, нежилых объектов, 

земельных участков на территории Каптыревского сельсовета»». 

О введении на территории Красноярского края особого 

противопожарного режима. 

Памятка по палам травы. 

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом 

секторе в ходе отопительного сезона. 

 

 

стр. 2 

 

 

 

 

стр. 4 

 

 

 

 

 

стр. 4 

 

стр. 4 

стр. 5 

 

стр. 6 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



2 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 08 мая 2024 года    с. Каптырево                 № 102 

 

О порядке установления особого противопожарного режима 

 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима» и в целях обеспечения первичных 
мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в пожароопасные периоды 

руководствуясь ст.ст. 7, 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок установления особого противопожарного режима на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Перечень оснований для установления особого противопожарного режима на территории муниципального 
образования «Каптыревский сельсовет» согласно приложению № 2. 

3. Утвердить Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого 

противопожарного режима на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» согласно приложению № 3. 
4. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 19.03.2018 года № 28 «О порядке 

установления особого противопожарного режима на территории МО «Каптыревский сельсовет»». 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путём размещения на официальном сайте администрации 
Каптыревского сельсовета www.kaptirevo.ru в сети «Интернет».  

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                       О.Н. Горлов 

Приложение № 1 к постановлению 
администрации Каптыревского сельсовета 

от 08 мая 2024 года № 102 

 

Порядок установления 

особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

 
1. В случае повышения пожарной опасности, а также условий, перечисленных в «Перечне оснований для установления особого 

противопожарного режима на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет», глава Каптыревского сельсовета 

своим постановлением устанавливает особый противопожарный режим на территории муниципального образования «Каптыревский 
сельсовет». 

2. Решение о введении особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Каптыревский 
сельсовет» может принимается по предложению начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы 

Шушенского района либо решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (далее - КЧС и ОПБ). 

3. Особый противопожарный режим может быть введен как на всей территории муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет», так и его части в пределах границ населенного пункта, садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих 

объединений граждан и т.д. 
4. В постановлении об установлении особого противопожарного режима указывается: 

1) обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима; 

2) границы территории, на которой устанавливается особый противопожарный режим; 
3) время начала установления особого противопожарного режима; 

4) срок, на который устанавливается особый противопожарный режим; 

5) перечень дополнительных требований пожарной безопасности, вводимых в целях обеспечения особого противопожарного 
режима; 

6) должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период действия особого 

противопожарного режима, пределы полномочий этих органов и должностных лиц. 
5. В случае необходимости принятия экстренного решения об установлении особого противопожарного режима на территории 

муниципального образования, по указанию главы Каптыревского сельсовета решение о введении особого противопожарного режима на 

территории сельского поселения может быть принято на заседании КЧС и ОПБ в муниципальном образовании «Каптыревский 
сельсовет». 

6. Разработку комплекса мер, направленных на устранение повышенной опасности и контроль за их выполнением 

осуществляет администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района руководствуясь Перечнем дополнительных требований 

пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного режима в соответствии с приложением № 3. При этом 

назначается должностное лицо, ответственное за организацию выполнения требований пожарной безопасности и координацию 

действий сил и средств на указанной территории. 
7. Постановление об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения гражданами, 

организациями не зависимо от форм собственности и ведомственной принадлежности находящимися на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет». 
8. Информация о введении особого противопожарного режима незамедлительно доводится до сведения населения 

муниципального образования через средства массовой информации, с использованием средств специальной техники, иными 

способами, позволяющими эффективно и своевременно уведомить все слои населения, независимо от их социального положения. 
 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Каптыревского сельсовета 
от 08 мая 2024 года № 102 

 

 

Перечень 

оснований для установления особого противопожарного режима 

 
1. Повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий, в том числе: 



3 

 

- повышение температуры воздуха до +300C и выше в течение семи суток; 

- понижение температуры воздуха до -300C и ниже в течение семи суток; 

- сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в порывах 30 и более метров в секунду. 
2. Увеличение количества пожаров или случаев гибели, травмирования на пожарах людей на 15% и более по сравнению с 

показателями прошлого года. 

3. Возникновение массовых пожаров на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (более 5 в день 

в течении 3 дней и более). 

4. Крупные аварии на предприятиях и других потенциально-опасных объектах ставящие под угрозу жизнь и здоровье 

граждан, требующие немедленных действий по предупреждению или тушению пожаров и связанных с ними первоочередных 
аварийно-спасательных работ. 

5. Осложнение обстановки с лесными пожарами, угрожающими нормальной деятельности предприятий и граждан, 

создающими реальную угрозу жизни и здоровью людям, уничтожения их имущества. 
6. Возникновение 4-го или 5-го класса пожарной опасности в лесах по условиям погоды в соответствии с приказом 

Федерального агентства лесного хозяйства от 5 июля 2011 г. N 287 «Об утверждении классификации природной пожарной опасности 
лесов и классификации пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды». 

7. Крупные лесные пожары на площади 25 гектаров и более. 

8. Крушения, аварии на транспорте, перевозящем легковоспламеняющиеся и горючие жидкости или горючие газы, с 
аварийным выбросом в объеме 20 тонн и более. 

9. Аварии на складах нефтепродуктов, связанные с разливом легковоспламеняющихся или горючих жидкостей в объеме 20 

тонн и более за пределы территории склада. 
10. Аварийное отключение коммунальной системы жизнеобеспечения или электроэнергетической системы в жилых кварталах 

на 2 суток и более. 

11. При других обстоятельствах, требующих неотложных мер по защите населения, организации тушения пожаров и 
проведению аварийно-спасательных работ. 

 

Приложение № 3 к постановлению 
администрации Каптыревского сельсовета 

от 08 мая 2024 года № 102 

 

Перечень 

дополнительных требований пожарной безопасности, 

действующих в период особого противопожарного режима  
 

В рамках обеспечения особого противопожарного режима разрабатываются и проводятся следующие мероприятия: 

1. Создается оперативный штаб по профилактике пожаров и по борьбе с ними. 
2. Организуется наблюдение за противопожарным состоянием соответствующих территорий и в прилегающих к ним зонам, 

путем патрулирования межведомственными профилактическими группами, в которые включаются работники администрации 

муниципального образования, работники организаций, добровольные пожарные, граждане Российской Федерации, сотрудники 
ОМВД, Росгвардии, МЧС России (по согласованию). 

3. Предусматриваются мероприятия, исключающие возможность переброса огня от природных, ландшафтных пожаров в 

населенные пункты, на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и др.). 
4. Предусматривается комплекс работ по дополнительному устройству, очистке  

и обновлению защитных (минерализованных) полос в местах примыкания лесных массивов, полей, болот к территориям населенных 

пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан и отдельно стоящим объектам, 
расположенным в непосредственной близости от них. 

5. Разрабатывается план эвакуации населения в безопасный район за пределы территории, на которой введен особый 

противопожарный режим. 
6. Организуется круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной 

(приспособленной для целей пожаротушения) техники; 

7. Организуется оказание практической помощи населению по вывозу сухой травы  
и мусора с придомовых территорий. 

8. Организуется проверка готовности систем связи и оповещения населения в случае возникновения пожаров, чрезвычайных 

ситуаций. 
9. Организуется незамедлительное оповещение населения о возникших пожарах. 

10. Обеспечивается запас воды для целей пожаротушения. 

11. Информируются в установленном законодательством порядке уполномоченные органы о нарушениях требования пожарной 
безопасности и о мерах по их соблюдению. 

12. Руководителям организаций не зависимо от форм собственности  

и ведомственной принадлежности рекомендуется при установлении особого противопожарного режима: 
- организовать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны (дружины) и пожарной 

(приспособленной для целей пожаротушения) техники; 

- предусматривать использование для целей пожаротушения, имеющуюся водовозную и землеройную технику, а также 

техники для эвакуации людей (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами); 

- обеспечивать запасы воды для целей пожаротушения; 

- принимать меры по уборке сухой травы, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, 
организаций и учреждений; 

- осуществлять иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров. 
13. Гражданам рекомендуется предусмотреть дополнительный запас первичных средств пожаротушения и противопожарного 

инвентаря (бочки с водой, лопаты, ведра, ломы, багры и т.п.). 

14. Организуется привлечение общественных организаций для проведения противопожарной пропаганды среди населения по 
соблюдению правил пожарной безопасности. 

15. Оказывается содействие гражданам пожилого возраста, инвалидам, многодетным семьям в обслуживании, ремонте печей 

и электропроводок, эксплуатирующихся в пожароопасном состоянии. 
16. Проведение с наступлением зимнего периода своевременной очистки от снега дорог, подъездов к жилым домам, 

организациям (объектам). 

17. На время действия особого противопожарного режима запрещается (мероприятия выбираются в соответствии со 
складывающейся обстановкой): 

- разведение костров и выжигание сухой растительности, сжигание мусора,  

за исключением работ, проводимых по противопожарному обустройству лесов; 
- приготовление пищи на открытом огне, углях, в том числе с использованием устройств и сооружений для приготовления 

пищи на углях, за исключением приготовления пищи в помещениях зданий, предназначенных для оказания услуг общественного 

http://docs.cntd.ru/document/902344800


4 

 

питания, а также в зонах для приготовления и приема пищи; 

- проведение огневых и других пожароопасных работ вне постоянных мест их проведения, за исключением работ по 

устранению аварий; 
- посещение мест отдыха в лесных массивах; 

- отжиг стерни и сухой травы; 

- посещение гражданами лесов; 

- проведение определенных видов деятельности на отдельных участках лесного фонда и не входящих в лесной фонд 

территориях (вырубка леса, охота и рыболовство). 

18. Установление (введение) других дополнительных требований пожарной безопасности в период особого 
противопожарного режима может производиться по согласованию с Государственной противопожарной службой. 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 08 мая 2024 года                                                                    с. Каптырево                                                                                                  № 103 

 

О внесение изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.09.2011 № 227 «Об утверждении Порядка 
создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения Уставов муниципальных 

учреждений и внесения в них изменений»  

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.03.2024 № 48-ФЗ «О внесении изменений в статью 123.22 части первой 

Гражданского кодекса Российской Федерации», руководствуясь ст. 7 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района 
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.09.2011 № 227 «Об утверждении Порядка создания, 

реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения Уставов муниципальных учреждений 
и внесения в них изменений» (в ред. постановления от 23.10.2023 № 114) следующие изменения: 

1.1. Раздел 6 дополнить пунктами 6.8. и 6.9. следующего содержания: 

«6.8. В случае ликвидации бюджетного учреждения при недостаточности имущества бюджетного учреждения, на которое в 
соответствии с абзацем первым настоящего пункта может быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность по обязательствам 

бюджетного учреждения, вытекающим из публичного договора, несет собственник имущества бюджетного учреждения.». 

6.9. В случае ликвидации автономного учреждения при недостаточности имущества автономного учреждения, на которое в 
соответствии с абзацем первым настоящего пункта может быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность по обязательствам 

автономного учреждения, вытекающим из публичного договора, несет собственник имущества автономного учреждения.». 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете 

«Сельчанка». 

 
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                    О.Н. Горлов 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 08 мая 2024 года с. Каптырево                          № 104 
 

О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 13.06.2012 № 186 «Об утверждении 

административного Регламента Администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района «Присвоение, изменение и 
подтверждение нумерации жилых помещений, нежилых объектов, земельных участков на территории Каптыревского сельсовета»   

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
РФ», Постановлением Правительства РФ от 05.02.2024 г. N 124 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской 

Федерации от 19 ноября 2014 г. N 1221» руководствуясь ст. 7 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского 

края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  
Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 13.06.2012 № 186 «Об утверждении административного 

Регламента Администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района «Присвоение, изменение и подтверждение нумерации 

жилых помещений, нежилых объектов, земельных участков на территории Каптыревского сельсовета» (в ред. постановления от 

07.07.2020 № 96) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.3.1. раздела 2 изложить в новой редакции: 

«2.3.1. Принятие решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в 
присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, а также размещение соответствующих сведений об адресе 

объекта адресации в государственном адресном реестре осуществляются администрацией Каптыревского сельсовета: 
а) в случае подачи заявления на бумажном носителе - в срок не более 10 рабочих дней со дня поступления заявления; 

б) в случае подачи заявления в форме электронного документа - в срок не более 5 рабочих дней со дня поступления 

заявления.». 
1.2. Пункт 2.8.1. раздела 2 изложить в новой редакции: 

«2.8.1. Срок предоставления муниципальной услуги «Присвоение, (изменение), подтверждение адресов объектам 

недвижимости»: 
а) в случае подачи заявления на бумажном носителе - в срок не более 10 рабочих дней со дня поступления заявления; 

б) в случае подачи заявления в форме электронного документа - в срок не более 5 рабочих дней со дня поступления 

заявления.». 
1.3. Раздел 2 дополнить пунктом 2.5.12. следующего содержания: 

«2.5.12. При присвоении адресов зданиям (строениям), сооружениям, в том числе строительство которых не 

завершено, номерная часть таких адресов должна соответствовать номерной части адресов земельных участков, в границах которых 
расположены соответствующие здания (строения), сооружения. 



5 

 

При присвоении адресов помещениям, машино-местам номерная часть таких адресов должна соответствовать номерной части 

адресов зданий (строений), сооружений, в которых они расположены.». 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете 

«Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                          О.Н. Горлов 

 

 

 

На территории Красноярского края введен особый противопожарный режим! 

 

В период действия особого противопожарного режима запрещено: 

- Разведение костров; 

- Сжигание травы и мусора; 

- Проведение огневых работ без получения наряда-допуска (для организаций). 

 

Допускается приготовление пищи с использованием специальных несгораемых емкостей (мангалов, жаровень и т.д.) на 

приусадебных земельных участках в населенных пунктах, дачных, садовых или огородных земельных участках, а также в 

стационарных местах общественного питания (кафе, кемпинги и т.п.) с соблюдением обязательных условий. 

 

Обязательными условиями использования открытого огня для приготовления пищи являются: 

- безветренная погода; 

- расстояние от мангала, жаровни до зданий и сооружений не менее 5 метров; 

- радиус очистки вокруг мангала, жаровни от горючих материалов не менее 2 метров. 

 

Использование открытого огня для приготовления пищи вне установленных выше мест запрещено! 

 

За нарушение данных требований будут применяться административные наказания в виде штрафов: 

для граждан от 10 до 20 тысяч рублей; 

для должностных лиц – от 30 до 60 тысяч;  

для юридических лиц – от 400 тысяч до 800 тысяч.  

 

 

Памятка по палам травы 

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев прошлогоднюю сухую 
траву, стерню и тростник жгут, руководствуясь мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают 

и по естественным причинам (от молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля крайне мала.  
Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация Каптыревского сельсовета рекомендует: 

- в каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и обеспечьте их неукоснительное 

выполнение, как взрослыми, так и детьми; 
- на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор (лучше закапывать его в 

подходящем месте); 

- не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки (на солнце они работают как 
увеличительные стекла, фокусируют солнечный свет и поджигают траву, мох и т.д.); 

- не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 

- тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их. 
 

Общая информация о палах 

 Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред наносится природе родного края. Огонь 

пожирает не только сухую траву, но и ту юную, ради которой так стараются «любезные» правонарушители. Гибнут мхи, кустарники, а 
также молодые деревца. После пала заметно снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная микрофлора, в том числе и та, 

которая помогает растениям противостоять болезням.  Поджог сухой травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к которым, 

кстати, приводит еще и бесконтрольное сжигание мусора. 

Травяные палы 

Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция поджигать весной 

сухую траву на полях: «как хорошо, быстро убрали прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так.  

Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи 
гнезда, мелкие млекопитающие, беспозвоночные и микроорганизмы. Восстанавливаться от таких потерь территория будет не один 

десяток лет. Неконтролируемый пал легко может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до населенного пункта, сжечь сарай 

или дом, стать причиной отравления дымом, что особенно опасно для людей с больным сердцем или страдающих астмой. 

 За короткое время травяные палы охватывают огромные площади. 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем потушить.  

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, сообщайте о возгораниях и 

пожарах: 

в пожарную охрану по телефону 01; 8(39139)32162; (моб. 112);  

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660 

в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95 

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС. 
Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350 

 



6 

 

 

ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 

 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с наступлением 

холодов в осенне-зимний период увеличивается количество пожаров в жилом секторе. Статистика показывает — среди 

основных причин возгораний: неисправная электропроводка, использование аварийных отопительных печей, самодельных 

электронагревательных приборов, перегрузка электросети, неосторожное обращение с огнем. 
В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» — неблагополучные семьи, одинокие 

престарелые лица и граждане, ведущие асоциальный образ жизни. Основными причинами происшествий остаются алкоголь и 

непотушенная сигарета. 

Убедительно просим жителей района быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил пожарной безопасности в 
зимний отопительный период. 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период. 
 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 
1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только специалисты. 
2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего через них дыма. 

4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный лист. 
5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости. 

7. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 

8. Не разрешайте детям самостоятельно раста 
пливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у топящейся печи. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 

1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 
2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а также их 

отсутствия. 
4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 

5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных заправочных станциях. 

 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 
1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, музыкального 

центра, компьютера и другой техники — это пожароопасный режим электроприбора. 
2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 

3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 

4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную вазу с водой, 
особенно если в доме есть дети или животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание. 

5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

 

Телефоны экстренных служб 

Пожарная охрана  -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 
Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50, 2-73-51 
Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз»  - (39139)35155 

Диспетчерская МУП  «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

МКУ Централизованная бухгалтерия, хозяйственное обеспечение и пожарная охрана органов местного самоуправления», 

муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 
МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-480 

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно набрав 8-39139- и далее 
необходимый Вам номер телефона. 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531,  

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 15 от 14 мая 2024 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется бесплатно) 

Издатель и распространитель издания: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района 

 


